**IN QUO DISTINGUATUR SIMONIA CONVENTIONALIS ETC.?** Consule definitiones: in prima, pactum ex una tantum parte exequitur, in secunda, nempe, reali, ex utraque executio donatur.

**QUID DE SIMOMIA CONFIDENTIALI?** Est circa Beneficia et committitur per *accessum, regresum et pensionem*. Lege auctorem quemcumque.

**AN INCURRATUR SIMONIA JURIS ECCLESIASTICI ETIAM CIRCA OFFICIA ECCLESIASTICA?** Utique, sed his tantum in casibus nominatis in jure; ex. gr. ex Tridentino (Sess. XXI. cap. I. de Refor.) committitur vendendo vel emendo *oficio procuratoris, Sacristae, oeconomi, defensoris Ecclesiae*. SCAVINI.

**AN SIMONIA SIVE JURIS DIVINI SIVE ECCLASIASTICI MULTCTETUR POENIS ECCLESIAE?** Utique; tu carissime, etiam scis, ex eo quod non interrogas de ipsis poenis simoniacis impositis.

**AN ANIMA HUMANA SIT DE SUBSTANTIA DEI?** «*Sed contra est quod Augustinus enumerat quaedam quae dicit esse multum aper-teque perversa et fidei catholicae adversa, inter qua primum est quod quidam dixerunt: Deum animam non de nihilo, sed de se ipso fecisse.*» Respondeo dicendum quod dicere animam esse de substantia Dei, manifestam improbabilitatem continet.... Anima enim humana est quandoque intelligens in potentia, et scientiam quodammodo a rebus acquirit, et habet diversas potestas, quae omnia aliena sunt a natura Dei, qui est actus purus et nihil ab alio accipiens, et nullam in se diversitatem habens (I. q. XC. art. 2.)—In anima manifeste appetit variatio secundum scientiam et virtutem et eorum opposita. Deus autem est omnino invariabilis, et per se, et per accidens; non igitur anima esse potest de divina substantia. (Sum. *Contra Gentes*. 1. 2. c. 85.) DIV. THOMAS.

**QUID DE TRADUCTIONISMO?** «Traductio-nismus affirmat rationalem animam oriri et propagari per traducere ex anima simul et corpore parentum. In quam sententiam, non solum Appolinaris cum aliis heterodoxis, sed ipsem Tertullianus descendisse videtur. — Hominis anima, ait iste, velut surculus quem ex matrice Adam in propaginem deducta, et genitalibus faeminae foveis commendata, cum omni sua paraturam pullulabit, tam intellectu quam et sensu.» ZEPHYRINUS GONZALEZ.

Traductionismus est omnino rejiciendus. «..... Dicitur in Libro de Eccles. dog. quod animae rationales non seminantur per coitum. Respondeo dicendum quod impossibile est in materia, extendere suam actionem ad producendum inmaterialē effectum. Manifestum est autem quod principium intellectum in homine est principium transcendens materialē; habet enim operationem in qua non communicat corpus. Et ideo impossibile est quod virtus, quae est in semine, sit productiva intellectivi principii..... Similiter etiam, anima intellectiva, cum habeat operationem vitae sine corpore, est subsistens, et ita sibi debetur esse et fieri; et cum sit immaterialis substantia non potest causari per generationem sed solum per creationem a Deo. Ponere ergo animam intellectivam a generante causari, nihil est aliud quam ponere eam non subsistente, et per consequens corrumpi eam cum corpore. Et ideo haereticum est dicere quod anima intellectiva traducatur cum semine.» DIV. THOM. I. q. CXVIII. art. 2.

**QUID DE METEMPSYCHOSIS?** «Ut communiter fertur Pythagoras, quem ipse Plato sequitur, docuit animas omnes a principio extitisse, neque novas successu temporis fieri, sicut nobis videtur; sed priores transire successive de uno in aliud corpus, sive humanum, sive belluimum. Haec animalium transmigratione graeco vocabulo dicitur *metempsychosis*. Quam quidem opinionem, jam obsoletam, iterum instaurare novissime pertinent Santos Simonianos et Spiritistae, quos inter est Allan Kardec (pseudon.) qui in editis nonnullis opusculis et in Ephemeride *Revue Spirite* sustinet *reincarnationem*, seu transmigrationem animalium de uno in aliud corpus humanum. Auctor nullum argumentum adducit, sed facta nonnulla congerit omnino ridicula. Contra metempsychosim sic DIV. THOMAS ratiocinatur: Quae est proportio animae hominis ad corpus hominis, eadem est proportio animae hujus hominis ad corpus hujus hominis. Non est igitur possibile animam hujus hominis ingredi aliud corpus quam istius hominis. Contra Gentiles. II. cap. LXXXIII. ZIGLIARA, ubi plura.

### Quaestio XXXII

**UTRUM BLASPHEMIA OPPONATUR CONFESSIONI FIDEI?** «Apostolus I. ad Timoth. dicit: *Prius fui blasphemus et persecutor (quod) ignorans feci in incredulitate mea.* Ex quo videtur quod blasphemia ad infidelitatem pertinet. Respondeo dicendum quod nomen blasphemiae importare videtur quamdam derogationem alicuius excellentis bonitatis, et praecipue divinae. Deus autem est ipsa essentia veras bonitatis. Unde quidquid Deo convenit pertinet ad bonitatem ipsius, et quidquid ad ipsum non pertinet longe est a ratione perfectae bonitatis, quae est ejus essentia. Quicumque ergo, vel negat aliquid de Deo quod ei convenit, vel asserit de eo quod ei non convenit, derogat divinae bonitati. Quod quidem contingere potest dupli-

ter: *Uno* quidem modo secundum solam opinionem intellectus. *Alio* modo conjuncta quadam affectus detestatione. Sicut et contrario fides Dei per dilectionem perficitur ipsis. Hujusmodi ergo derogatio divinae bonitatis, vel est secundum intellectum tantum, vel etiam secundum affectum. Si consistat tantum in corde est cordis blasphemia. Si autem easter prodeat per locutionem est oris blasphemia. El secundum hoc blasphemia confessionis opponitur.» DIV. THOMAS. II. II. q. XIII. art. 1.

**QUID INTELLIGATUR PER PECCATUM SEU BLASPHEMIAM IN SPIRITUM SANCTUM?** «Ille peccat in Spiritum Sanctum, cui malitia propter se placet. MAGISTER Sententiarum, dist. XLIII. lib. 2. Peccatum hoc dicitur etiam ad mortem quia irremissibile est. Qui peccaverit in Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro, ait Math. XII.

«Respondeo dicendum quod.... antiqui doctores, dicunt esse peccatum in Spiritum Sanctum quando ad litteram aliquis blasphemum dicitur contra Spiritum Sanctum; sive Spiritus Sanctus accipiat secundum quod est nomen essentialis conveniens toti Trinitati, sive prout est nomen personale unius ex Trinitate personae. Alii vero aliter accipiunt dicentes, peccatum vel blasphemiam in Spiritum Sanctum est quando aliquis peccat contra proprium bonum Spiritus Sancti; sic enim Spiritui Sancto appropriatur bonitas, sicut et Patri potencia, et Filio sapientia. Unde peccatum in Patrem dicunt esse quando peccatur ex infirmitate; peccatum in Filium ex ignorantia; peccatum vero in Spiritum Sanctum ex malitia; id est ex ipsa electione mali.» DIV. THOMAS 2. q. 2. art. XIV.

Div. Augustinus posuit blasphemiam, vel peccatum in Spiritum Sanctum, esse finalem impenitentiam, cum quis in peccato perseverat mortali usque ad mortem; quod quidem non solum verbo oris sed etiam cordis et operis non uno sed multis fit; et hoc quia est contra remissionem peccatorum quae fit per Spiritum Sanctum. Tamen Div. Thomas considerat impenitentiam sic intellectam non speciale genus peccati sed circumstantia cuiuslibet generis peccati. Ibi.

**QUOT SINT SPECIES PECCATI IN SPIRITUM SANCTUM?** Sex, quae distinguunt secundum remotionem vel contemptum eorum per quae potest homo ab electione peccati impediri. Desperatio, sive contemptus spei consurgentis ex consideratione misericordiae divinae remittentis peccata. Praesumptio, sive contemptus timoris divinae justitiae punientis peccata. Impugnatio veritatis agnitionis, sive contemptus doni Dei nempe, scientiae seu cognitionis veritatis fidei ad licentius peccandum. Incidentia fraternae gratiae, seu contemptus auxiliis gratiae interioris, dum scilicet aliquis invidet non solum personae fratris, sed etiam gratiae Dei crescenti in mundo. Impenitentia, sive contemptus poenitentiae quae oritur ex turpitudinibus peccati: non importat hic impenitentia permanet in peccato usque ad mortem, sed propositum, malitiam ipsam non poenitendi. Obstinatio, sive contemptus considerationis de parvitate et brevitate boni quod in peccato quis querit; ex consideratione illa homo

necessitatem finis, (puta quia sine eo non potest esse salus), cadit quidem sub voto *in quantum voluntarie fit*, non autem *in quantum est necessitatis*.» DIV. THOM. ibi.

«**UTRUM VOTUM SIT ACTUS LATRIAE SIVE RELIGIONIS?** «Isaias, capite XIX, ait: *Colent eum in hostiis et muneribus, et vota vovebunt Domino et solvent*. Sed colere Deum est proprie religionis, sive latriæ. Ergo votum est actus latriæ sive religionis.—Respondeo dicendum quod omne opus virtutis ad religionem seu latriam pertinet, per modum imperii, secundum quod ad divinam reverentiam ordinatur, quod est proprius finis latriæ. Ordinare autem alios actus in suum finem pertinet ad virtutem imperantem, non ad virtutes imperatas. Et ideo ipsa ordinatio actum cujuscumque virtutis in servitum Dei, est proprius actus latriæ.—Manifestum est quod votum est quaedam promissio Deo facta; quod promissio nihil est aliud quam ordinatio quaedam ejus quod (rei quae) promittitur in eum cui promittitur. Unde votum est ordinatio quaedam eorum, quae quis votet, in divinum cultum seu obsequium. Et sic patet, quod votare, proprie est actus latriæ seu religionis.» DIV. THOMAS ibi.

«**AN VOTUM SIT INCOMPOSSIBILE CUM LIBERTATE?** «Ad secundum dicendum quod, sicut non posse peccare non diminuit libertatem, ita etiam necessitas firmata voluntatis in bonum non diminuit libertatem, ut patet in Deo et beatis. Et talis est necessitas voti, similitudinem quandam habens cum confirmatione beatorum. Unde Augustinus dicit quod *felix necessitas est quae in meliora compellit*.» DIV. THOMAS ibi. art. 4.

«**AN SIT MELIUS FACERE ALIQUID EX VOTO QUAM SINE VOTO?** Ita est ex triplici ratione: «*Quia votare est actus latriæ, quae est præcipua inter virtes morales, et opus nobilioris virtutis est melius et meritorius; unde actus inferioris virtutis est melior et magis meritorius ex hoc quod imperatur a superiori virtute cuius actus fit per imperium, sicut actus fidei vel spei melior est si imperatur a charitate.* —*Quia ille qui votet aliquid et facit, plus se Deo subjicit quam ille qui solum facit; subjicit enim se Deo non solum quod actum, sed etiam quoad potestatem, quia qui votet, de caetero non potest aliud facere, nisi quod votet.* —*Quia per votum voluntas firmatur in bonum, quod pertinet ad perfectionem.*» EX DIV. THOM. ibi.

«**QUID DE IMPUGNANTIBUS ORDINES RELIGIOSOS RATIONE VOTORUM?** Léase el artículo que va en este mismo número *Los votos religiosos*.

«**QUID DE AMERICANISMO?** Relate ad rem de qua hic tractatur, nempe de Religiosorum votis, sequentia ex Brevi Leonis XIII ad Cardinalem Gibbons, Archiepiscopum Baltimorensem (22. Jan. 1899) excerptum: «Ajunt enim illa (vota religiosorum) ab ingenio aetatis nostrae dissidere plurimum utpote quae humanae libertatis fines coerceant; esseque ad infirmos animos magis quam ad fortes apta; nec admodum valere ad christianam perfectionem humanaeque consociationes bonum, quin potius utrique rei obstare atque officere.—Verum haec quam falso dicantur, ex usu doctrina Ecclesiae facile patet cui religiosum vivendi genus maxime semper probatam est. Nec sane immerito: nam qui a Deo vocati, illud sponte sua amplectantur, non contenti communibus præceptorum officiis, in evangelica euntes consilia, Christo se milites strenuos paratosque ostendunt. Hocne debilium esse animarum putabimus? Quan ad perfectionem vitae modum inuite aut noxiū? Qui ita se votorum religione obstringunt, adeo sunt a libertate jactura remoti, ut multo plenior ac nobiliore fruantur, ea nempe *qua Christus nos liberavit*.—Quod autem addunt, religiosam vivendi rationem aut non omnino, aut parum Ecclesiae juvandæ esset, præterquam quod religiosis Ordinibus invidiosum est, nemo unus certe sentit qui Ecclesiae annales evolverit.... Nec discrimen est laudis inter eos qui actuosum vitae genus sequuntur, atque illos, qui, recessu delectati, orando, afflictandoque corpori vacant.»

#### Quæstio XXXIV

«**UTRUM (JURAMENTUM) SIT NECESSARIUM?** No aseguramos bien el sentido de esta pregunta, pero creemos equivale á esta otra: «*An aliquando sit obligatio jurandi?* á la cual responden los Salmanticenses del modo siguiente: «R. adest in dupli casu, nempe, quando a Superiori legitimo exigitur juramentum, et quoties necessarium est ad subveniendum proximo, vel sibi. In primo obligat ex obedientia. Unde si legitimate jesus renuas jurare peccas graviter contra obedientiam Superiori debitam. In secundo obligat ex caritate: quia lex caritatis præcipit subvenire sibi, vel proximo modo licto, et præserit facili, quale est juramentum.» (Salm. De jureamento).

Ad rem D. Thom. 2.<sup>a</sup> 2.<sup>m</sup>, q. 89, a. 5. «**CONCLUSIO.** Non nisi ubi aliqua utilitas ac bonitatis ratio adest, juramentum appetendum vel frequentandum.—Respondeo dicendum quod id quod non quaeritur nisi ad subveniendum alicui defectui, non numeratur inter ea quae sunt per se appetenda, sed inter ea necessaria: sicut patet de medicina quam quaeritur ad subveniendum infirmitati. Juramentum autem quaeritur ad subveniendum alicui defectui, quo scilicet unus homo alteri dis-

credit. Et ideo juramentum non est habendum inter ea quae sunt per se appetenda, sed inter ea quae sunt huic vitae necessaria; quibus indebet utitur quicumque eis utitur ultra terminos necessitatis.» (S. Thom. loc. cit.)

«**QUID SIGNIFICATUR QUANDO DICITUR JURAMENTUM SEQUI NATURAM ACTUS?** «Relate ad regulam; *juramentum sequitur naturam actus*, haec intelligitur de sensu juramenti, non quasi per juramentum non alia aut firmior obligatio fieret; sic ex gr. *promissio jurata*, si erga alterum ut obligatoria dirigitur, ante *acceptationem* non valet (ita ut non obstante juramento, a promittente revocari possit), eo quod *promissio* (que es el *actio jurado*) compleatur tandem per *acceptationem*.» (Lehmk.)

Juramentum est aliquid accessorium, et accessorium sequitur naturam *principalis*.

«**UTRUM JURAMENTUM SIT MAGIS OBLIGATORIUM QUAM VOTUM?** Neg. «Violatio voti gravior est transgressione juramenti *promissori*; quia per violationem voti divina authoritas immediatus laeditur. Votum namque proximius fit Deo quam juramentum promissorum homini factum. Ceterum obligatio juramenti *assertori* circa veritatem formalem de praesenti gravior est obligatione voti, qua ratione peccatum gravius est perjurium formale, quam violatio voti, et ita intelligendum est quod diximus cum D. Thom.» En quod antea dixerat. «*An sit major obligatio voti quam juramenti.* R. affin. quia votum includit majorem firmitatem ex parte Dei, cui offertur. Nec officit quod plures vota firmantur juramento; quia hoc fit, ut res promissa duplice vinculo firmetur et ad maiorem solemnitatem promissionis.» (Salm. 1899)

Ad rem S. Thom. «Respondeo dicendum quod utraquæ obligatio, scilicet voti et juramenti, causatur ex aliquo divino; aliter tamen et aliter. Nam obligatio voti causatur ex fidelitate, quam Deo debemus, ut scilicet ei promissum solvamus. Obligatio autem juramenti (*promissorio*) causatur ex reverentia quam debemus ei, ex qua tenemur quod verificemus id quod per nomen ejus promittimus. Omnis autem infidelitas irreverentiam continet, sed non convertitur (no viceversa). Videtur enim infidelitas subjecti ad dominum esse maxima irreverentia: et ideo votum ex ratione sua magis est obligatorium quam juramentum, (*promissario*).» (S. Thom. 2.<sup>a</sup> 2.<sup>m</sup>, q. 89, a. 8.)

«**AN CONTRACTUS PERTINEAT AD FORUM ECCLESIAE RATIONE JURAMENTI?** Affirm. aliquando: Sic Lucius Ferraris, agens de causis ad forum ecclesiasticum spectantibus, ita ait: «Causae civiles etsi regulariter ad forum ecclesiasticum haud pertineant, ex accidenti tamen pertinere pluribus modis ad ipsum queant.... Addi III possunt causae de omnibus et quibuscumque negotiis *quibus juramentum accedit*.» Ferr. «Denique Ecclesiastico foro addictae sunt causae quae clericorum vitam et instituta respiciunt.... Jure decretalium etiam profana negatio, *quibus jusjurandum adjunctum* est, propter religionem, ad ecclesiasticum judicem deferenda sunt. Generatim vero non agitur adversus contractum, quem quis jurejurando firmavit, nisi primum ejus laxato vinculo, quod ab Ecclesiastica Potestate, justis de causis fieri solet, agendi potes tas data sit.» (Devo lib. III. tit. IV. g. VII.) (Vide Decr. cap. 13 de For. competen. in 6. et Gonzalez in cap. I de Jure).

«**AN ET QUATENUS CLERICI POSSINT JURARE IN JUDICIO?** «Sacerdotes in levi causa non debent compelli ad jurandum in judicio. In causa tamen necessitatibus vel magnae utilitatis, v. gr. ad sui purgationem, vel ad probandam alterius innocentiam, vel ad tuenda sua, vel ecclesiae suae jura, etc.... possunt jurare etiam Sacerdotes et Religiosi.» «Quamvis autem Clerici, sive religiosi etiam Sacerdotes, exigente necessitate, possint juramentum praestare voluntarium coram laico.... non debent tamen nec possunt jurare coram laico tamquam Superiore suo exigente ab ipsis juramentum coactivum, sive necessarium, sine licentia sui Praelati.» (Ferr.)

Quando igitur clericus v. gr. juxta a. 410 legis *hispanae* processus criminalis (de enjuiciamiento criminal) vocetur in testem, et consequenter, juxta a. 433 ejusdem legis, cogenitus sit ad juramentum praestandum, duplice titulo debet facultatem ab episcopo petere: 1.<sup>o</sup> ut possit comparere coram judice laico: 2.<sup>o</sup> ut possit coram eodem judice juramentum interponere. *Extra iudicium non indiget epis copi venia.* (Gury Ferr.)

«**AN JURAMENTUM ESSE POSSIT VINCULUM INQUITATIS?** Neg. «Minime autem obligat juramentum de re illicita aut plane inutili; quia juramentum utpote actus religionis, non potest esse vinculum inquitatis aut rei otiosae.» (Gury.)

Juramentum autem de re in honesta, et illicita, mortaliter seu venialiter, nullam parit obligationem.... Et ratio est, quia juramentum non fuit institutum ut esset vinculum inquitatis.... Hinc, de Reg. Juris dicitur: «Non est obligatorium contra bonos mores praestitum juramentum», et «In malis propmissis fidem non expedit observari.» (Ferr.)

«**QUID DE JURAMENTO PRAESTANDO CONSTITUTIONIBUS POLITICIS ET STATUTIS SOCIETATUM SIVE CIVILUM, SIVE ECCLESIASTICARUM?** «Juramentum servandi statuta.... a) intelligitur de statutis editis non de edendis; b) intelligitur de statutis, legibus, quae adhuc in vigore sunt; c) in-

telligitur de observandis aut sub gravi peccato, aut sub levi, aut sub consilio tantum, aut sub pena tantum, prout ipsa res aut lex vigens id postulat.... I Evidens est, juramentum in leges civiles, constitutions, emissum obligare numquam posse ad servandas leges divino aut ecclesiastico contrarias.» (Lehmk.)

«**Juramentum servandi statuta edita aliquibus ecclesiae, capituli, vel communis, Civitatis, provinciae seu regni non est interpretandum, quod extendatur ad statuta in posterum edenda. Juramentum enim est stricte interpretandum ex Jur. adeoque qui juravit servare statuta jam edita, nequit intelligi, quod vi talis juramenti voluerit se obligare ad servanda etiam statuta in posterum edenda.» (Ferr.)**

«**QUID DE JURAMENTIS CARBONARIORUM ET PERDITORUM HOMINUM, QUI INHIBIT ORDINIS SOCIALIS FUNDAMENTA SUBVERTERE?** Graviter illicita sunt, ut deducitur ex antea dictis, de vinculo iniuritatis (Vid. Gur etc.).

«**Inter juramenta prohibita referuntur ea, quae in societatibus occultis, sive carbonarioribus, sive liberorum muratorum (masons), emitti solent. Nullatenus enim licitum haberi potest juramentum, quod ejus auctores ne Ecclesiae quidem manifestari volunt.**» (Gury).

«**Ex dictis patet prorsus esse improbanda juramenta quorundam hominum qui vulgo dicuntur Fracmasones aut Muratori, utpote aliena ab omni justitia et iudicio requisito in juramento.**» (Salm. 1899)

#### Quæstio XXXV.

«**QUARE DICETUR CULTUI DIVINO DIES DOMINICA?** Dies dominica pro die sabati ab Ecclesia cultui divino dedicatur non nisi in memoriam resurrectionis Domini nostri Jesu Christi. — GURY.

«**QUAENAM FESTA SINT OBSERVANDA IN HISPANIA?** Post decretum diei 2. maji 1867 festa de utroque praeepto servanda praeter dies dominicos haec sunt: Nativitas D. N. J. C.—Circumcisio—Epiphania—Ascensionis—Solemnitatis Corporis Christi—Purificationis—Anunctionis—Assumptionis—(Nativitas B. M. V.; ex decreto dato 12 Decembr. 1867)—Immaculatae Conceptionis—(S. Josephi; ex decreto dato 28 jan. 1890)—S. S. Petri et Pauli—S. Jacobi maj.—Omnium Sanctorum—et patroni principalis in unaquaque dioecesi a Santa Sede designandi. Obligatio festi sub utroque praeepto patroni civitatis aut oppidi abrogata est art. 5.<sup>o</sup> hujus d. 2. maji 1867 (S. R. C. 9 sept. 1880 ad Episc. gerunden).—GURY.

«**QUID DE LEGE DICTA REQUIEI DOMINICALIS?** Prout ex ipso legis textu evincitur, haec primo innecessaria videtur, etenim lex ecclesiastica quae suum habet in lege Dei fundamentalum, apperte docet quibus diebus non licet laborare, et quibus operibus hisce diebus homo abstinentus.

Secundo haec lex requiei dominicalis aperte contemnit tam legem ecclesiasticam quam divinam, in illa enim minime apparet curam gubernantium de adimplectione praceptorum hujusmodi legum; ac prinde neque suorum affectuum motionem pro illo quod cum spiritu hominis habet relationem. Quae praxis parvipendit vel negligendi catholicam religionem ab administratione societatis, originem et occasionem praebet non solum corruptioni et licentiae morum sed etiam perturbationibus, periculis ac criminibus quibus societas agitantur, connoventur periclitantur, prout dicit Cardinalis Gonzalez.

Tertio: Hac lege etiam jura Ecclesiae concubantur, soli enim huic quae vera gaudent potestate legifera competit, quibus operibus et quibus diebus, catholici debent absinire. Nemini latet religionem nationis esse Catholicam, Apostolicam et Romanam.

«**QUID DE SATANISMO ET DAEMONOLATRIA?** Satanismus appellatur illa secta quae ex contemptu traditionem apostolicam omitit, hac in re in Spiritum pecans. Adversari siquidem ex contemptu ei quod ab Apostolis traditum est, et unanimiter, ab omnibus per orbem Christianum universum in ecclesia Dei totis mille quingentis annis semper observatum quid est aliud quam Satanam observari? Sic fere fecit ille Luterus qui se plurimum salis cum Satana comedisse gloriabatur. Et sane repugnat decretis et traditionibus Ecclesiae et ob hoc ipso eas aspernari quia sic visum fuit Ecclessiae et Spiritui Sancto hoc est idolatriæ scelus admiteme, hoc est in Spiritu Sanctum pecare, hoc es hominem exuere et Satanam induere.

Ab hoc Satanismo originem ducit ille qui in Germania et per Galiam, Britaniam et Ilandriam et etiam in nostra Hispania viget. PRATEOLUM. *De vitiis haereticorum.*

Daemonolatria vi nominis nihil aliud est quam actio, qua daemoni cultus solo Deo debitus, tribuitur, vel ex odio in Deum, aut saltem aliud ab eo obtinendi. Est proinde idolatria imperfecta quae gravissima est et gravissimam Deo irrogat injuriam.

Anabaptistæ anumerandi daemonolatras propterea quod, teste Hosio, decies per diem daemonem adorant, et credunt etiam cum origenistis quibusdam daemones salvatum iri post finem hujus saeculi.

Adde his Massones daemonem adorantis sub nomine «Gran Arquitecto del Universo». PRATEOLUM, op. cit.

Daemonolatria in S. Scriptura describitur: *Iumolaverunt daemoniis et non Deo, diis*

*quos ignorabant. Deut. IV.—Omnis dii gentium daemonia. Psalm.*

Para inferir la gravedad de este pecado, puede verse Santo Tomás en la Suma Teológica, 2.<sup>a</sup> 2.<sup>m</sup>, quæst. 94.

#### Preguntas recibidas á última hora.

«**Quæstio XXXI.** —**QUOMODO UTRAQUE SUBDIVIDATUR?** Internam, externam; haec potest esse mentalis et conventionalis; conventionalis subdividitur in puram, mixtam, realem. Lege quodcumque opus.

«**Quæstio XXXII.** —**UTRUM BLASPHEMIA SIT MAXIMUM PECCATUM?** «Omne peccatum blasphemie comparatum levius est, ait Glosa super illud Isaiae; XVIII. *Ad populum terribilem* etc.—Respondeo dicendum quod blasphemie opponitur confessioni fidei, et ideo habet in se gravitatem infidelitatis; et aggravatur peccatum si superveniat delectatio voluntatis, et adhuc magis si prorumpit in verba, sicut et laus fidei augetur per dilectionem et confessionem. Unde cum infidelitas sit maximum peccatum secundum suum genus, consequens est quod etiam blasphemia sit peccatum maximum ad idem genus pertinens, et ipsam (infidelitatem) aggravans.» DIV. THOM. 2.<sup>a</sup> 2.<sup>m</sup>, quæst. XIII. art. 3.

«**Quæstio XXXIII.** —**AN NOMINIBUS DEI?** Cum nomina sint voces ad res significandas mediante conceptione intellectus, secundum quod res ab intellectu nostro cognoscuntur, sic a nobis possunt nominari. Sed cum Deus ab intellectu nostro in hac vita nequeat videri per suam essentiam, sed tantum ex creaturis, secundum habitudinem principii et per modum excellentiae et remotionis, ideo Deus a nobis tantum ex creaturis nominari potest, non tamen ita, ut nomen significans ipsum exprimat divinam essentiam, secundum quod est. Ex DIV. THOM. 1.<sup>a</sup> q. XIII. art. 1. Sunt nomina propria et appropriata de quibus notiam habes in quocumque auctore.

«**Quæstio XXXIV.** —**ALIQUOD NOMEN DE DEO DICATUR PROPRIE?** «Respondeo dicendum quod Deum cognoscimus ex perfectionibus procedentibus in creaturas ab ipso; quae quidem perfectiones in Deo sunt secundum eminentiorem modum quam in creaturis. Intellectus autem noster secundum modum apprehendit eas secundum quod sunt in creaturis; et secundum quod apprehendit, ita significat per nomina. In nominibus igitur quae Deo attribuimus, duo sunt consideranda: *perfectiones ipsas significatas*, ut bonitatem, vitam, et hujusmodi, et *modum significandi*. Quantum igitur ad id quod significant hujusmodi nomina, *proprie* competit Deo, et magis *proprie* quam *ipsis* creaturis, et per proprius dicuntur de eo. Quantum vero *ad modum significandi*, non *proprie* dicuntur de Deo: habent enim modum significandi qui creaturis competit.» DIV. THOM. ibi. art. 3.

«**Quæstio XXXV.** —**OMNIA NOMINA DEO ATTRIBUTA SINT SYNONIMA ETC.?** «Sed contra. Omnia synonymsi sibi invicem adjuncta nugatione adducunt. (Son vanas, no aumentan las unas la significación de las otras.) Si igitur omnia nomina dicta de Deo sunt synonymsi non possent convenienter dici Deus bonus, sapiens, et aliquid hujusmodi; cum tamen scriptum sit Hieron. XXXII: *Fortissime, magne, potens, Dominus exercitum, nomen est tibi.*» «Nomina synonymsi dicuntur quae significant unum (lo mismo) secundum unam rationem. Sed nomina Deo attributa, licet significant unam rem, tamen significant eam sub rationibus multis et diversis. Ergo non sunt synonymsi.» Lega DIV. THOM. ibi. art. 4.

«**AN NOMINA QIBUS DE**